Дело № 1-451/2024

24RS0028-01-2024-004202-87

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2024 года город Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска в составе: 

Председательствующего Пацёры Е.Н. 

при секретаре судебного заседания - Антипиной Е.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Реховской А.С., 

подсудимого – ФИО1, 

его защитника - адвоката Алексеевой Т.А., представившей удостоверение № и ордер № от 09.09.2024г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил при себе наркотическое средство, массой не менее 2,10 грамма, содержащее в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 40 минут 23.05.2024.

23.05.2024 около 21 часа 40 минут ФИО1, находясь по ул. Монтажников, 24 «Б» в Кировском районе г. Красноярска, при виде сотрудников ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» извлек из кармана, надетых на нем штанов вышеуказанное наркотическое средство, и удерживал его в руке, после чего был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» и доставлен в ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское» по пер. Автобусный, 6 в Кировском районе г. Красноярска. В указанном месте, в помещении дежурной части ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» 23.05.2024 в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в кулаке его правой руки было обнаружено и изъято вещество массой 2,10 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ФИО1 незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. Согласно заключению эксперта №, вещество массой 2,10г., предоставленное в упаковке № 1 с сопроводительной надписью: «Конверт №1 Полиэтиленовый пакет.. . в котором... шар коричневого цвета КУСП 14129 от 23.05.2024», является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Данное наркотическое средство, согласно вышеуказанному Постановлению «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1). «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами». Указанное наркотическое средство, массой 2,10 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», составляет значительный размер.

На судебном заседании подсудимый ФИО1 высказал свое согласие с предъявленным обвинением, фактические обстоятельства и квалификацию действий не оспаривал. 

Так, виновность подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается его показаниями, которые также были оглашены в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, и согласно которым вину в совершении преступления он признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что в мае 2023 года находился в госпитале в г. Анапа Краснодарского края. После прохождения лечения, в г. Анапа он нашел вещество коричневого цвета, упакованное в полимерный пакет. Осмотрев пакетик найденного им вещества, он сразу понял, что это наркотическое средство гашиш. Сам полимерный пакет с гашишем он всегда хранил при себе, в кармане своей одежды. 17 июня 2023 года он прилетел в г. Красноярск и уехал на постоянное место жительство в г. Уяр Красноярского края. 23 мая 2024 он совместно со своими знакомыми принял решение съездить в г. Красноярск, с целью посмотреть автомобили из объявлений, размещенных на Интернет сайтах. Примерно в 17 часов 23.05.2024 они приехали в г. Красноярск и стали обзванивать продавцов автомобилей и посмотрели несколько автомобилей. Согласно найденного объявления, он решил посмотреть автомобиль, находящийся в д. Кузнецово г. Красноярска. Примерно в 21 час 35 минут 23.05.2024, проезжая по ул. Монтажников г. Красноярска, он обратил внимание, что на обочине дороги стоит автомобиль сотрудников ДПС. Он видел, что сотрудники обратили на их автомобиль внимание, они продолжили ехать. Примерно в 21 час 40 минут 23.05.2024 он увидел, что за их автомобилем едет патрульный автомобиль сотрудников ДПС со включенными проблесковыми маячками. Водителем автомобиля, на котором он ехал, было принято решение заехать на АЗС. Находясь на АЗС, расположенной по ул. Монтажников, 24Б в г. Красноярске, он решил сходить в магазин, расположенный на АЗС и приобрести попить. Он открыл переднюю пассажирскую дверцу, вышел из автомобиля, когда увидел, что к нему приближаются сотрудники ДПС. Он, испугавшись, вспомнив о том, что в кармане штанов надетых на нем находится наркотическое средство гашиш, в полимерном пакете, резким движением вытащил указанный полимерный пакет. Зажав в кулаке правой руки гашиш, он направился в сторону магазина, когда услышал крик сотрудника ДПС «Стой» после чего остановился. К нему подошли сотрудники ДПС, которые задали вопрос о том, что находится в его сжатом кулаке правой руки. Он сразу сообщил сотрудникам ДПС, что в его руке находится наркотическое средство «гашиш», которое он хранил при себе для личного употребления. Затем сотрудники ДПС доставили его в ОП №3 для разбирательства. Находясь в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», сотрудником полиции, в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него из руки был изъят полимерный пакет с наркотическим средством гашиш. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается также показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела. 

Так, допрошенный в суде свидетель ФИО13 чьи показания также были оглашены в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, показал, что 23.05.2024 примерно в 21 час 30 минут он в составе экипажа совместно с инспектором ФИО15 и ФИО14 находился на маршруте патрулирования в Кировском районе г. Красноярска с целью обеспечения безопасности дорожного движения. Находясь на автозаправочной станции по адресу ул. Монтажников, 24 «Б» в Кировском районе г. Красноярска, ими был замечен гражданин, который направлялся в магазин, расположенный на автозаправочной станции. Данный гражданин постоянно оглядывался, заметно нервничал, в связи с чем было принято решение о его проверке. Они подошли к гражданину, представились сотрудниками полиции и разъяснили цель обращения. Гражданин представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ На вопрос ФИО1 имеется ли при нем наркотические средства, а также предметы, запрещенные в гражданском обороте, последний убрал руку в карман штанов, при этом Попов стал заметно нервничать и резко достал руку из кармана. После чего действия ФИО1 были пресечены, к ФИО1 была применена физическая сила и специальные средства ограничения подвижности, он был доставлен в ОП № 3 МУ МВД России Красноярское по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ. 

Оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей ФИО16. и ФИО17 аналогичны по объему и содержанию показаниям свидетеля ФИО2 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ аналогичных показаний свидетелей ФИО18 ФИО19 следует, что 23.05.2024 около 23 часов 10 минут в отделе полиции №3 МУ МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: 

<

...>, после обращения сотрудника полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина, задержанного по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, они участвовали 23.05.2024 в период времени с 23 часов 15 минут по 23 час 35 минут при проведении сотрудниками полиции личного досмотра данного мужчины, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. В ходе личного досмотра у ФИО1 в кулаке правой руки был обнаружен, изъят и упакован полиэтиленовый пакет, в котором находился шар коричневого цвета, в отношении которого ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество, является наркотическим средством-гашиш. После этого был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 следует, что в период времени с 08 часов 23.05.2024 до 08 часов 24.05.2024 он нес службу в режиме суточного дежурства в составе следственно-оперативной группы. 23.05.2024 от начальника дежурной смены ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» ему поступило указание о проведении личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, доставленного сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. 23.05.2024 в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 35 минут в помещении комнаты административно-задержанных отдела полиции №3, находящегося по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых, он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого из кулака правой руки ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакет, прозрачный, в котором был шар коричневого цвета, который упаковали в конверт белого цвета, скрепили подписями участников личного досмотра и опечатали печатью. 

Согласно рапорта на имя начальника ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» от инспектора ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» ФИО21 23.05.2024 в 21 час 40 минут по ул. Монтажников, 24 «Б» в Кировском районе г. Красноярска по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, был выявлен и доставлен в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» ФИО1 (л.д.12).

В ходе личного досмотра ФИО1 23.05.2024, проведенного в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 35 минут, в кулаке его правой руки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, прозрачный, с наркотическим средством (л.д.13).

Согласно справки об исследовании № 1252 от 24.05.2024, предоставленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 2,10г. (л.д.15). 

24.05.2024 у свидетеля ФИО22 изъят полимерный пакет с наркотическим средством, первоначальная упаковка из-под наркотического средства, которые были изъяты им 23.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.17-19).

Из заключения эксперта № 11/862 от 06.06.2024 следует, что вещество массой 2,08 г, предоставленное в упаковке № 1 с сопроводительной надписью: «Конверт №1 Полиэтиленовый пакет.. . в котором... шар коричневого цвета КУСП 14129 от 23.05.2024», является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681. На тампоне со смывами, предоставленном в упаковке № 3 с сопроводительной надписью: «Смывы с рук гр. ФИО1.. .», наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры и их производные, сильнодействующие и ядовитые вещества, в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружены. На контрольном тампоне, представленном в упаковке № 2 с сопроводительной надписью: «Контрольные смывы гр. ФИО1 КУСП 14129.. .», наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры и их производные, сильнодействующие и ядовитые вещества, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не обнаружены (л.д.33-37).

13.06.2024 проведен осмотр изъятого у ФИО1 вещества, массой 2,10 грамма, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола канабиса) (на проведение исследования было израсходовано 0,02 г. вещества, на проведение экспертизы, было израсходовано 0,02 г. вещества), остаточная масса 2,06г., упакованного в бумажный конверт, 2) смывов с рук ФИО1, упакованных в белый бумажный конверт, 3) контрольного смыва к смывам с рук ФИО1, упакованного в белый бумажный конверт, 4) прозрачного полимерного пакета с первоначальной упаковкой (л.д.39-46).

22.07.2024 проведен осмотр места происшествия, в ходе которогоФИО1 указал место его задержания23.05.2024 сотрудниками ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России«Красноярское» - ул. Монтажников 24 «Б» в Кировском районе г. Красноярска (л.д.125-129).

Оценив представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, доказанной полностью. Все процессуальные действия по уголовному делу были проведены в соответствии с нормами УПК РФ и оснований для признания полученных доказательств недопустимыми не имеется.

Так, в ходе рассмотрения дела достоверно и бесспорно установлено наличие у ФИО1 умысла на совершение данного преступления, о чем свидетельствует совокупность всех обстоятельств содеянного, в том числе предшествующее преступлению и последующее поведение виновного. 

Показания свидетелей согласуются между собой, не противоречивы, соотносятся также с письменными материалами дела, а также показаниями самого ФИО1 и оснований им не доверять у суда не имеется. 

Показания подсудимого ФИО1 в суде о том, что сотрудники полиции не воздействовали каким-либо образом на объем изъятого у него наркотического средства, с учетом не опровергнутых выводов заключения проведенной экспертизы № 11/862 от 06.06.2024, не указывают на искусственное создание сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения, либо их фальсификацию, доказательств этого в материалах дела не имеется и суду на момент принятия решения не представлено. 

Доводы подсудимого о действиях сотрудников ДПС при его задержании суд оценил, однако на квалификацию деяния они не влияют.

Суд, оценив собранные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, полагает виновность подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При этом, суд считает необходимым исключить из объема обвинения и описания преступления указание о приобретении вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта ФИО1, поскольку обвинением не вменены, не доказаны и судом не установлены обстоятельства, составляющие объективную сторону преступления в указанной части, а именно: время, место и способ его совершения, и подлежащие доказыванию по уголовному делу, что является обязательным условием наступления уголовной ответственности.

Так, согласно ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию, в том числе, событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

В соответствии со ст. 307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать описание преступного деяния, признанного доказанным, с указанием места, времени, способа его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления, а также доказательства, на которых основаны выводы суда в отношении подсудимого.

Описание данных обстоятельств является излишним, поскольку при квалификации совершенного ФИО1 преступления обстоятельства приобретения последним наркотического средства, согласно предъявленному обвинению, не установлены, в связи с чем, подлежит исключению признак "приобретение наркотического средства".

Согласно поведению ФИО1 в судебном заседании, с учетом выводов заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 11.07.2024 №2294/д, суд признает его вменяемым как в период совершения преступления, так и в настоящее время. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является оконченным, относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, а также личность подсудимого.

ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Красноярского края, семью, престарелых родителей, сестру, состоит в зарегистрированном браке, трудоспособен, работает, где характеризуется положительно, его состояние здоровья (ФИО23), а также состояние здоровья близких родственников, детей

<

данные изъяты> получил в связи с этим благодарность руководства ЛНР, Указом Президента РФ помилован, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание последнего, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в силу пп. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ являются наличие малолетних детей у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию, участии в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных – осмотре места происшествия, представлении органам следствия информации об обстоятельствах совершения преступления, места задержания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ч.1, 1.1 ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая это, руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, с учетом совокупности данных о личности подсудимого ФИО1, его имущественного положения, возраста, состояния здоровья, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере, определенном с учетом положений ч.3 ст. 46 УК РФ, полагая, что данное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом, суд учел возраст подсудимого, размер его заработка и наличие иных источников дохода. 

Равно исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его ролью, поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу, не установлено, в связи с чем, суд не усматривает и оснований для применения ФИО1 ст. 64 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, прекращения производства по делу, в том числе, в связи с назначением меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа, прекращения уголовного преследования, в том числе по примечанию 1 к ст.228 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- вещество массой 2,10 грамма, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола канабиса) (на проведение исследования было израсходовано 0,02г. вещества, на проведение экспертизы было израсходовано 0,02г. вещества), остаточная масса – 2,06г. - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- смывы с рук ФИО1, контрольный смыв к смывам с рук ФИО1, прозрачный полимерный пакет с первоначальной упаковкой – уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Банк получателя - Отделение Красноярск Банка России// УФК по Красноярскому краю г. Красноярск, номер счета банка получателя (ЕКС) 40102810245370000011, БИК 010407105, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, получатель УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), расчетный счет (казначейский) 03100643000000011900, ОКТМО 04701000, КДБ 18811603125010000140, л/с 

<

***>, УИН 18852424000001556655.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Е.Н. Пацёра